ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

19.02.2018 12:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному
законодательству

Кворум: 6
Присутствовало депутатов: 5

председатель1. Синцова И.А.

2. Магдалинов С.Ю.

3. Балабанов А.А.
4. Дубае А.А.
5. Тюменев О.Н.

комитета
законодательству
заместитель председателя комитета
культурному законодательству
депутат второго созыва
депутат второго созыва
депутат второго созыва

по социально-культурному

по социально-

Отсутствовало депутатов: 1
1. Белокобыльский С.В. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 11
1. Носенко О.Н.

2. Лобанов А.Ю.

3. Шеметова Т.А.

4. Дмитриев Н.Н.

5. Морохоева И.П.

председатель комитета по собственности и экономиче
ской политике Законодательного Собрания Иркутской
области
заместитель председателя комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налого
вому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
заместитель министра по молодежной политике Иркут
ской области
заместитель министра сельского хозяйства Иркутской
области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской
области

6. Ракитская А.Н. начальник отдела социально-культурного законодатель
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области

7. Слинкова Н.А. прокурор отдела по надзору за исполнением
законодательства в социальной сфере

1

8. Шубкина О.В.

9. Макарова Е.А.

10. Каменьков А.В.

11. Бабкина Т.А.

директор областного государственного казенного
учреждения «Центр профилактики наркомании»
начальник отдела социального права главного правового
управления Губернатора Иркутской области и Прави
тельства Иркутской области
ведущий советник отдела растениеводства с механизаци
ей министерства сельского хозяйства Иркутской области
Председатель Иркутской областной общественной орга
низации «Солдатские матери Прибайкалья»

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку заседания комитета за основу.
«за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

ГОЛОСОВАЛИ: 2. Утвердить повестку заседания комитета в целом.
«за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О рассмотрении ходатайства о награждении почетной грамотой Законодательно
го Собрания Иркутской области Чупрова Сергея Витальевича
2. О рассмотрении ходатайства о награждении почетной грамотой Законодательно
го Собрания Иркутской области Дубининой Любови Николаевны
3. О рассмотрении ходатайства о награждении почетной грамотой Законодательно
го Собрания Иркутской области Алферовой Марины Викторовны
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-268 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О профилактике незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской обла
сти»
5. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области за
2017 год
6. Отчет о деятельности комитета по социально-культурному законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области за 2017 год
7. Об отчете члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федера
ции -  представителя от Законодательного Собрания Иркутской области В.Б. Шубы
о деятельности за 2017 год (без доклада)

2

L О РАССМОТРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧУПРОВА СЕРГЕЯ ВИТАЛЬЕВИЧА

СЛУШАЛИ: НОСЕЬЖО ОН. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркут-
ской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
РАКИТСКАЯ АН. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства правового управления аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: L Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Чупрова
Сергея Витальевича, профессора кафедры менеджмента, мар
кетинга и сервиса федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Байкаль
ский государственный университет».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

2. О РАССМОТРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУБИНИНОЙ ЛЮБОВИ НИКОЛАЕВНЫ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. — председатель комитета по социально
культурному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ РАКИТСКАЯ АН. -  начальник отдела социально-культурного
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

законодательства правового управления аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Дубининой
Любови Николаевны, директора муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова
тельная школа № 14» Ангарского городского округа.
2, Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут-

3

ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -0 .
Принято.

3. О РАССМОТРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

АЛФЕРОВОЙ МАРИНЫ ВИКТОРОВНЫ

СЛУШАЛИ: ЛОБАНОВ А.Ю. -  заместитель председателя комитета по
бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
РАКИТСКАЯ А.Н. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства правового управления аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Алферовой
Марины Викторовны, директора муниципального казенного
учреждения культуры дополнительного образования Шелехов-
ского района «Детская художественная школа им. В.И. Сури
кова».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-268 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРОФИЛАКТИКЕ

НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИ
ХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ В ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СЛИНКОВА Н.А. -  прокурор отдела по надзору за исполнени
ем законодательства в социальной сфере прокуратуры Иркут-
ской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ культурному законодательству Законодательного Собрания
УЧАСТИЕ: Иркутской области

4

РЕШИЛИ:

РАКИТСКАЯ А.Н. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства правового управления аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области
ШЕМЕТОВА Т.А. -  заместитель министра по молодежной
политике Иркутской области
ДМИТРИЕВ Н.Н. -  заместитель министра сельского хозяйства
Иркутской области

L Внести указанный проект закона на рассмотрение Законода
тельного Собрания Иркутской области.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-268
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О профи
лактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркут
ской области» в 1-м чтении и продолжить работу над ним для
рассмотрения его во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

5. ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2017 ГОД

СЛУШАЛИ: МОРОХОЕВА И.П. -  председатель Контрольно-счетной пала
ты Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
Т Т Р Ы Т Т  СГ ТТТ/Т I  Г г  Y l i L / i J  ГЫ

УЧАСТИЕ:
культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
ДУБАС А.А. — депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
БАЛАБАНОВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания
Иркутской области
ТЮМЕНЕВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию принять к
сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты
Иркутской области за 2017 год.
2. Настоящее решение направить в комиссию по контрольной
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -0 .
Принято.

6. ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНО
КУЛЬТУРНОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРА-

5

НИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2017 ГОД

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

РЕШИЛИ: внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области за 2017 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

7. ОБ ОТЧЕТЕ ЧЛЕНА СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРА
НИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ОТ ЗАКОНОДА

ТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В.Б. ШУБЫ О
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА 2017 ГОД (БЕЗ ДОКЛАДА)

РЕШИЛИ: L Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять к сведению отчет члена Совета Федерации Феде
рального Собрания Российской Федерации -  представителя от
Законодательного Собрания Иркутской области В.Б. Шубы о
деятельности за 2017 год.
2. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправле
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

Председатель комитета
по социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

6